Prima qstio.

q. 50.

condunt leges iniquas id est eligunt: con-  
trarij autē casū est octuplū. I. sc̄m. ma-  
turā. ff. de reg. jur. sed de his qui bonū est  
gubernat. Quamvis dicitur legē statuit in  
via quā dicitur de talibus dicitur sp̄ialit̄  
huc quo ad vñā et tērdē leg. non est posita  
sub. d. c. huc. in ff. hoc idē verificatur in  
temporalī lege ad finē felicitatio humanē  
in hōibz: iuxta illud Cicero. in libro de  
paradoxis: dicitur est ab eruditionis hōi-  
minibus nisi sapientē liberū esse nemo est:  
quod enī est libertas: nisi potestas vincit  
dicit velio. Quis igitur viat̄ vult: nisi  
qui recta sequitur: qui gerit officio. cui  
viciandi via p̄siderata atq; potestas est: qui  
legibz quādē non propter meritū parat: sed  
cas sequitur atq; colit: idē salutare magis  
me iudicat esse: qui nihil facit: nisi ille dicit  
nihil cogitat: deniq; nisi libet ac libet:  
cuius omnia cōsilia res que omnes quas  
gerit ab ip̄o proficiscunt: eodemq; feruntur:  
neq; est illa res que apud compelle:  
at q̄ ipsius voluntas atq; iudicium: cui enī  
q̄ vim maxīmā habere dicitur: fecerit cō-  
ditū ipsa: si hoc esse in cōsilio: sine alia  
lege (iuxta poetam) illas qui q̄sumere  
tur monibus. Quis igitur hoc contra sa-  
piētē: et nihil facit inuicem: nihil volēs:  
nihil coactus: et ideo inferat q̄ nisi ille q̄  
ita affectus est libertatem esse nemo. Sed  
quā non omnes sunt sapientes: neq; om-  
nes libertati posita lex publica contra crimi-  
natos. d. c. dicit. c. c. facte. in ff. ut  
ad cōdendū istam legē publicam sit duo  
legislatorē. vt. d. c. duo. xxj. dñ. videlicet  
vniū sp̄ialit̄: qui est papa. Et alius tem-  
poralis: qui est imperator. Itē sub isto im-  
peratore sunt enī plures legislatorē. Hic  
de hoc Bar. in l. omnes. ff. de iust. et iur.  
q̄ hoc qualiter intelligatur dicitur in cer-  
tia p̄ncipali q̄stione: et aliq̄ enī in sc̄da  
q̄stione p̄ncipali infra in ista sc̄da parte.

¶ Tertio quero. An iste legis p̄ncipat vel  
publica latat per se sit sufficiens ad cōdē-  
dam legē. Itē pendendo cōsultatione vniū  
argumentū: qd̄ facit sanctus doctor. sc̄da. sc̄da.  
q̄. dicit. ar. 9. dicit ip̄e: cū omnis homo na-  
tura sitē desiderat: q̄d in p̄nc. metha-  
p̄thē. Etiam appetendo firmitatem boni et  
malī. Itē et similitudinem dei cum sine  
ritur: etiam ad similitudinem dei: non vi-  
detur peccasse. Solutio. Etiam bene scie-  
bat (cum esset sapiens) deum esse incom-

prehensibilem et infinitum: et non poterat  
esse sibi ip̄s: nisi participatioe prout erat  
cū nemo sapiens appetat impossibīle. sed  
peccavit appetendo sibi inuicem aliquid con-  
tra ordinem bonitatis regule: primo appetē-  
do similitudinem dei quantitā facientiam  
boni et malī: per virtutem posse natura  
re determinare sibi: quā sibi malū vel bonū  
nisi esse suam. Secundario peccavit ap-  
petendo similitudinem dei quantitā ad posse-  
tam potestatem operandi: vt scilicet virtus  
re posse nature operaret ad beatitudinē  
esse que nō. Et ergo adam cū esset in sta-  
tu gratie: non valebat per se determinare  
quid esset bonū vel malū: imo et eo qd̄  
hoc appetebat peccavit: quanto magis de-  
cimus: q̄ post peccatū homo perfecte non  
potest determinare bonū et malū p̄ se: et ope-  
rari bonū sine auxilio diuino. De hoc est  
text. in c. qui sine. xxvj. q. 9. bene facit in  
gato. in l. p̄ncipali. ff. de iur. iur. emul-  
dum dicit. Itē et nostrōs animos ad dei  
omnipotentis erigimus ad imitationē: vt  
nec animo confidamus: nec nostris militi-  
bus: aut belioisim dicitur: aut nostris in-  
genio: sed iuxta. c. de constantinopolita-  
na. xxi. dñ. debet quōs se humilitate: et cog-  
noscere: et amore dei inuocato eius auxilio  
omnia facere. Et p̄ hoc lex est condita: id  
quod percipitur per eam debemus tenere  
p̄cepto et iusto. c. et in aut lex. in ff. in. dñ.  
et c. sequenti.

¶ Quarto quero. An imperator sit vniū. 117. q. 2.  
et videtur q̄ possit esse plures: vt quādo  
duo in discordia sunt electi: vt de iur. glo. in  
de. 1. §. si. in. 8. Reges. de iur. iur. Sed na  
dicitur arū: quā vt dicitur in. bar. in l. ho-  
stis. ff. de cap. ab ecclesia sc̄da: q̄ unus est  
imperator. c. solue. de mayo. et obe. et c. ves-  
nerabilē. de elec. Et dicitur contrariū esse  
hereticū. Imo illic q̄ est electus cōceditur  
ab electoibus habet omnē imperialis po-  
testatē. Et sic habet potestatem legitimans  
de et p̄ncipali cōcedit: cum in iurisdictione  
nem et potestatem imperialis obtinet. Ita  
dicit Job. an. in add. spec. in. de re iur.  
p̄ncip. §. ff. 8. quod obicitur. ergo. c. ubi  
card. in. d. de. 1. §. ff. sed dicit q̄ enī si duo  
sint in discordia electi: nisi ille qui habet  
et electione habet illas eandem potestatem  
imperatorem. Nam vt dicitur in Job. an.  
in. d. add. ad spec. ubi. ff. in re certum est  
quis eorum est imperator: licet apud nos

117. q. 2.

fit incertum: et potest erga civem qui reperitur per declarationem obtinuisse nisi per electionem vel aliter: non tamen alterius concessio nisi ad careat iure vni habeat quicquid dicitur glo. i. d. de. i. s. fi. in. s. reges. q. debet intelligi: q. vtriusq. eor. p. recedit / deo: et Romani pontificis fuerit declaratio: quia tunc non electioni habet rationem tamen dicitur q. valeatur electione potestatis et q. in reperitur careat iure. sicut passim potest: in iusticiam reliqua ventura examinanda in certa principalis qstio. huius scilicet partis.

v. qst.

¶ Quidam quere: quare imperator est vni: et ego assigno tres rationes: prima q. ad electionem ab vni tate potestatis. c. loquitur. p. m. q. i. nam ad am vni tate fuit creatus homo: non plures: qui solus precepta iusticie dedit filio: ideo erat opus q. vni tate esset a quo in iudicio tunc potestatis procederet: sicut procedit in iudicio spirituali ab vno: videlicet papa. Secda ratio est: q. in iusticiam congregando maximum in societate humane: et hanc rationem assignat rex. m. de iur. natur. s. senatus consultum. Et ergo iudeo omnem potestatem legis condende translataverunt in imperatorem vni tate gentio Romane: quia tunc erat populis: et non valebat in vni congregare quid totum possint homines totius orbis ad hoc congregari: videlicet ad faciendas leges vni tate gentis: et sic conueniens est q. illa potestas sit in vno.

¶ Tertia ratio est credo q. efficacia: alio est. exempli singulari in primo libro: de libero arbit. ubi dicit. q. si populus sit bene moderatus: et gratias communitate vni tate benignissimam custodiret: leges ferat: quatenus populus licet erant sibi magistratus: per quos res publicas administrat. p. cetero si paulatim idem populus deponatur habeat venale suffragium: et regnum flagranter facerentur communitate recte administrata: populus talis potestas dandi bonorum et ad paucos bonorum recidat arbitriis. Sed sic est q. licet quidam populus erat moderatus: et gratias: et communitate vni tate: cuilibet: vni tate flant hominum que legis nature flant appellamus: et erat secundo flant que vni tate gentis secundum illi dantur: quando constitutiones fieri incipiebant. s. natura. in ancl. q. m. nam. est. in. quia populus pro maiori parte erat gratias per populum creabantur magistratus

et fiebant constitutiones que per eque apud omnes obiter dantur. Et ad quia ventum est: q. pro maiori parte homines obuia communitate ad precepta commoda tam sunt conuersi: ideo bene a quo cuncta potestatem potestatis: imo frax q. ad vni tate arbitrii de iusticiam potestatis communitate totis orbis: et hoc est manifestum dicit. Tercia dicit q. est a. clamo: clamo: et q. est dei deo. Luce. q. c. Et sic communitate alio rationibus coloratis potestatis hęc vni tate efficacia in iure. Et ad hoc operum explanantur deo dicit infra eadē p. m. q. b. p. m. q. c. i. m.

Secda principalis qstio.

¶ Secda an imperator suam potestatem vni tate in omni re habeat immediate a deo: vel mediate summo pontifice. Respondeo per hoc quod dicitur in articulo: in hoc loco in iudicio nostro: sicut dicitur: et bar. inter alios in. i. p. de requ. re. videtur tenere q. esse potestatis imperatoris habet a summo pontifice: et sic iura loquuntur q. habet illam a deo: debent intelligi q. mediantem papa habet eam a deo: et ita dicitur in articulo hanc opinionem in. i. bar. ubi dicit: q. quidam dantes sunt condemnati post mortem in de here si. Et eo quia tenent opinionem contrariam de. lib. m. c. nont. de iudi. post multam disputationem plurima media tener idem: videlicet q. a summo pontifice habet imperator: potestatem quam habet: et sic mediantem summo pontifice habet et a deo. Et in fine hoc articulo dubio facturus declarari: an te omnia dico a confiteor sanctam matrem ecclesiam Romanam: et potestatis si fessum alio quid contra determinationem sancte matris ecclesie (quod adit) scribere me obigerit in iudicio sic vni tate remouet: et in si in sancte matris ecclesie volo semper et meo. Et vni tate igitur allegatibus: docet vni tate in loco tangitibus: mater. p. m. (et p. m. q. b. q. d.) in iudicio meo p. m. de de de ad in iudicio allegatibus: de deo.

¶ Secda si oppositas i. p. m. q. c. est a deo immediate.

¶ Et p. m. q. d. aliam obdu in vni tate licet et. in iure canonico. c. si imperator. p. m. d. ubi dicit q. imperator communitate est commissa potestatis: et tunc in iure civili in lege. Bene a. tunc in fine. C. de quadri. potestatis. Et in iudicio de deo.

## Secūda pars      Secūda pncipalis q̄stio: secūde ptis.

Imperii cū sit in hoc mō? hesitante d an  
immediate dicitur in hystoria. Lex eterna in-  
hil inordinatiōis nō habet imperfectū relin-  
dit: sed lege eterna cū sunt cōsummatiōes: ac  
ut dicit Augustin⁹ in p̄mo de lib. arb. Et  
cū suo naturale fuerit ab epocō ratio-  
natio creature. c. h. d. c. q. q̄ nō est aliōd est  
q̄ participatio legis eterne. Et sic illa par-  
ticipatio est sufficiens tam ad beatitudinē  
eternā q̄ et ad cōservationē felicitatis  
humane. Et dicitur deus hōiem cū duob⁹  
p̄ceptis videlicet. Crescite et multiplicā  
mini et replete terrā. Et cōm: de omni li-  
gno et rebus comedet: nisi de ligno vite.  
Deus. c. j. r. n. Et hoc de arb⁹ ab epocā  
et sunt p̄cepta divina. Sed licet suo na-  
turale sit etiā beatitudo: ad hoc homo meli-  
or ab natura inflicta nature: et quo pro-  
veniebant vni p̄ceptū p̄missū et cōmuni⁹  
sunt: q̄ nō vno alteri facies: q̄ nō vno  
vno alteri nō facies. c. humanū gen⁹. j. d. f.  
et vltima dicitur: dilectio dei et p̄mi: ad  
q̄ naturaliter dābet inclinat⁹ sunt p̄cepta  
cōmuni⁹ naturā naturā. Et arde deus  
quia ter. ibi nō sine causa dicit q̄ hinc p̄-  
cedit leges et p̄cepta: nō in p̄ncipio cum  
natura humana non erat ita cōscurata cō-  
suetudine peccandi: vnde bant in simplici-  
tate: quibus nō erat opus alia explicatio-  
ne: et de illo tempore loquitur: quo iure  
naturā hōmies vivebant sine cōstitutio-  
ne: non quia tunc erat magis suo na-  
turale: q̄ nunc: sed ideo quia illo tempo-  
re hōmies regēbantur iure naturā: id  
est q̄ nō erāt trāspōsi ad malū. sicut nūc:  
sed beatius vivebant. Et ille est p̄mus et  
perfectior grad⁹ participandiōis legis eter-  
ne: intelligit cōm. Quia si singlari⁹ dūtaxat  
cōsideramus: beata virgo maris perfectio-  
ri modo q̄ aliqua alia pars creatura vie-  
batur dicitur lege eterna. Item dēimus q̄  
erat sēdus gradus participandiōis: intelli-  
git indignationis participandiōis legis eter-  
ne: videlicet per dīcplīnā paternā et ma-  
torū sive se mox: et dēceptose sufficiebant  
monitiones paternā sive sententia: et hoc  
vocantur in genere p̄mōm: in quo vive-  
bant hōies illo iure maiori: q̄ hōies ita  
erāt p̄mi ad bonū q̄ dābet cū videbantur  
nisi cōtinentes: per dīcplīnā monitionis  
corripēbat. Et tunc non erat opus alia dī-  
cplīna cōservationis scripte. Sed post-  
ea crederet in dīcō hōim maliciat tam ali-

qui efficebant p̄cepta peccandi cōsuetudo:  
non ita poterat de cōm cōbortatio non  
sufficiebat monitio sententia. Sed cum dē-  
narent ad bella: iuce: et libidines erat  
opus dīcplīna legū: et ob hoc inceptū  
fieri cōstitutio dei: et dicitur in. g. natu-  
ra. in anol. qui. mo. nat. est. in. Et hoc dē-  
pote genū: q̄s p̄o maior parte erāt p̄-  
mi ad bonū: faciebāt sibi ip̄s cōservationē  
ad cōtinentiam maiori et p̄cepto: et illud  
dicitur genū scōdāriū: id est quo genū  
tes cōstitutio de sua scripta guber nantur.  
Et de illo etiam iure sunt ea que ponunt  
in. i. manum. s. hō. c. j. et hoc iure. s. de  
iust. et iur. cum s. Et ibi dēpote etiā quod  
bet curas faciebantur sicut particula  
ria iusta more suo: et hoc dicitur in cō-  
suetudine ip̄s cōtinentio vel p̄cepti. sicut de iur.  
natur. g. nam q̄. Et id quod apud omnes  
gentes per eque custodit ius gentium.  
vni d. n. j. q̄ vero naturā ratio iur  
omnes gentes cōstitutio non intelligat q̄ na-  
turā ratio nō cōstitutio p̄mi vel dīc-  
tante: imo cōstitutio naturā lo vtrā sibi  
nata suo more: sicut in cōstitutio illa  
que apud omnes gentes fuit cōstitutio: sed  
illa est cōstitutio cōmū p̄cepta iur  
naturā: nam cū aliud in se sicut cōstitutio  
p̄cepti cōstitutio peccandi: quia aliud  
suo naturā est grana: et peccati est cō-  
stitutio: ideo cōstitutio q̄ ab omni gentes  
fuit approbata: nunc peccat de iure ab  
illo iure et p̄cepto cōmū videlicet q̄ nō  
bi vno alteri facies et. quia integrū est iust  
cū quod plurimoz assensu comprobat. l.  
humanū. C. de leg. Sed iura exemplum  
Augustin⁹ in p̄mo de lib. arb. cū co tem-  
pore populoz et hōmies erant bene in or-  
derati et grates cōmuni⁹ vtilitate dicit  
gentium custodit: ideo per eos recte legi  
serēbatur: per quā rēpublica administrā-  
retur. Sed cū postea gentes et populi pau-  
latim effrenati inceptum habere venite  
suffragum: et regnum flagitiosū scelerā  
nō cōmū merent: deo permittente iustum  
fuit: q̄ ista potestas ad paucos veniret  
arbitrium: et ut dicit Augustinus hō ver-  
bis. Inter plurima regna terrarū in quib⁹  
tunc erāt vtilitatē vel cupiditatis est de  
iustā societate: quam hūmō mundi cuncta  
res vniuersā vocabulo nuncupamus:  
duo regna cōmū longe p̄uenient da-  
riosa. sicut cōmū p̄mū: deinde Ro-

manoy: v̄t p̄positus: ita c̄lōsio inter se  
 cōtinuata atq; d̄m̄m̄c̄ac̄itudo panem eorū  
 est: hoc postea in ocaōdōe sur̄t ep̄t. In fine  
 d̄m̄: an̄ illi fuit h̄m̄: regna et c̄c̄c̄ōs̄ p̄re-  
 ges velut appendicē d̄pp̄runt. Ecce ergo  
 vidēz q; de operantibz p̄mo fuit potestas  
 d̄m̄: ita in oia regna deide potestas Ro-  
 manoy. Sed postea etiā illa potestas Ro-  
 manoy (p̄m̄ocōū tamē respectu totū m̄n-  
 di) deuenta est nouissime in vniū op̄m̄ū.  
 ff. de orig. iur. §. nouissime. Et etia vniū  
 cōtinuatio vocatur p̄ncipatus: idē q; ip̄e  
 p̄ncip̄s cōtinuatur p̄o lege seruatur. S̄c̄iō  
 etiā vt dicit Aristoteles. q. p̄oliticoy: q̄-  
 bernatio ciuitatū: et regnū idē significat.  
 Regnū autē est potestas: et arb̄trū ciuita-  
 tis: et illud arb̄trū populi Romanū v̄t  
 talit in vniū. vt m̄lti. de iur. nat. §. senatus  
 cōsultū. §. nam cū anno legis sancitūdi  
 causa: et hoc de o permittit. vt p̄oaf  
 p̄uenerū. v̄t. c. Per me reges regnāt: et leges  
 cōtinuōs iusta decernūt. Et vt dicit c̄lōs  
 doct. p̄m̄. s̄c̄e. q. p̄m̄. ar. v. Ratio d̄m̄e  
 sap̄t̄ie est lex eterna: et h̄m̄: legis eterne  
 participatio est ius naturale. Et sic vides  
 q; illud ius qd̄ p̄mo in singulari erat: et v̄t  
 h̄m̄: est etiam nunc. Et amen cum  
 totus mundus in maligno posuitus est: vt d̄  
 c̄t p̄ōnes in sua canōica: et ideo nunc  
 est opus q; vniū reperitur opt̄imū: in  
 quo sit v̄tū d̄m̄: ius naturale videtis  
 et participatio eterne: qui per d̄m̄: p̄-  
 nam legis incipere et per vniū potētiā  
 cōhibeantur a malo: et sic a maleficio de-  
 sistentes: aliis quietam vitam reddant. c.  
 Pace. d̄m̄. m̄. Et h̄c est finis legis huma-  
 ne. Et ad hoc imperator habet potestātē:  
 et sic est quanto q̄m̄ est sublimior: tam-  
 to debet esse perfectior. h̄m̄: c̄t q; d̄m̄: no-  
 ster iustus d̄m̄: ius: videtis in dilectione  
 dei: et p̄m̄: ius q̄m̄ d̄m̄: habere v̄tū q; p̄-  
 naturam d̄m̄: et humanā: d̄m̄: petro  
 ter petre amas me: et d̄m̄: r̄p̄d̄it: tu scis  
 quia amo te. Et sic et dedit potestātē h̄m̄:  
 d̄m̄: ac soluendā. Similiter etiā permittit: et  
 o t̄p̄e: et esset impator: Et d̄m̄: h̄m̄: ad-  
 p̄t̄imū: et c̄lōs: sub quo cōtinuatur totū  
 mundus: iuxta illud. Et c̄t d̄m̄: a c̄lō  
 sare augustinus et de scribitur vniuersū oc-  
 bes: qui erat opt̄imū: et v̄tū: ita de  
 coctas: q; h̄m̄: s̄c̄m̄: non habuit:  
 qui p̄m̄: in genibus m̄nū: vides:

re d̄m̄: n̄strū: cum v̄tū marie. Sed  
 Et d̄m̄: similitudo fuit patri: iuxta glo. ff.  
 de ren. et. Et ideo illi dedit potestātē le-  
 gis condēde: vt et d̄m̄: potius app̄o-  
 bat suam personā: d̄m̄: super v̄tū: ita  
 interrogamus: an debent solueri: et r̄p̄-  
 dit. Redde qd̄ c̄lō: c̄lō: et qd̄ est  
 dei: deo: v̄tū imagine in n̄m̄: ita. h̄m̄:  
 etiā nunc Romanū: p̄m̄: d̄m̄: app̄o-  
 re gloriā electi in impatorē. vt dicit h̄m̄:  
 in. c. Generabilem. de elec. Et sic vides q;  
 quilibet habet a natura participatiōē le-  
 gis eterne: qd̄ d̄m̄: ius naturale: sed p̄o-  
 p̄ter potētiā cōtinuatur magis vniū: q̄m̄  
 et ita debet esse leges h̄m̄: no: p̄m̄:  
 legi naturali: sed magis p̄m̄: et hoc  
 fuit et ab̄t̄itate personē: quia quāto q̄m̄  
 ius: et perfectior est: tanto magis eius le-  
 ges sunt meliores: et cōtinuatur iure natura-  
 li. Unde dicitur q; cum potestas imp̄er-  
 tis: sit ad coercendū homines: a malo per  
 d̄m̄: legi: h̄m̄: n̄m̄: n̄m̄: est postea lex.  
 c. d̄m̄. et. q. ff. Et ideo sunt ius potestas  
 ad coercendū maleficia ad d̄m̄: si  
 meo. Et c̄t: etiā data fuit potestas ad finē  
 reducēdū homines ad beatitudinem eter-  
 nam. Quodcumq; solueris super terram:  
 erit solutum et in celis. Non verbum in  
 celis: non dixit in terris: sed beatitudinē  
 eternam offēdit in celis. Et quocūq; remi-  
 seris peccata et cetera. et p̄m̄: oues me-  
 as. Imperatori vero est data potestas le-  
 gis condēde ad coercendū homines a  
 peccato siue malo a finem societatis hu-  
 mane: vt supra vidit. Et hoc p̄m̄: text.  
 in. c. Celebritatem. de consecra. d̄m̄: in  
 fl. d̄m̄: dicit: alia enim ratio causarum se-  
 cularium: alia d̄m̄: et. Et vt dicitur  
 in auct. quo. op̄e. ep̄t. in p̄m̄. Summus  
 pontifex dominus p̄m̄: impator vero hu-  
 manis possidet. Et licet vt dicit d̄m̄:  
 ab vno et eodem p̄ncipio procedant sa-  
 cerdotium et imp̄erium. Et amen v̄tū q;  
 eorum d̄m̄: est ratio: d̄m̄: ad finem  
 beatitudinis eterne: humana s̄o ad finem fe-  
 licitatis humane. Sed quā d̄m̄: p̄m̄:  
 cipium: a quo illa de o procedunt: c̄lō  
 d̄m̄: dare potētiā d̄m̄: et d̄m̄: etiam  
 supra qualiter in p̄m̄: itam hominū d̄m̄:  
 essent h̄m̄: perfectiores erant p̄m̄:  
 n̄m̄: magis clarificari d̄m̄: iure  
 naturalis: d̄m̄: d̄m̄: et p̄m̄: m̄n̄:  
 erant bene m̄n̄: et d̄m̄: et d̄m̄:

## Secūda pars    Secūda p̄ncipalis q̄stio: secūde ptis.

nati: q̄ erāt omnia cōmunita: sine lite vi  
debant. c. mo naturale. q. dñ. Sed crecen  
te malicia hoīm opus erat dīcīplina legī  
scripte: ad cōhibendū hoīes a peccō: redi  
cendū ad illum statum poīmū perfectum:  
et facti sunt cōstitutioes. In auct. q. u. mo.  
nat. effi. iul. §. natura. De iude dū in apō  
mō gentia potestas cōdendū legē iusticialem  
in mūdo vixit oīum gentiū redacta est  
in vniū. videlicet in impatorē Romanū. d.  
§. senatus cōsiliū. nisi. de iur. naturali. c.  
§. nouissime. l. q. ff. de orig. iur. Et quādmō  
dū tēpore romanorū totus popul⁹ transita  
hūc illū potestātē in impatorē: ita eodē mo  
do nunc potestas eligendi imperatorē vixit  
et tot⁹ populi. sine locataria humane spe  
ctat ad archiepōs Maguntinū. Colonien  
sem. c. Tenet dīem: et ad quatuor archiepōs  
videlicet comitē Rhēnū. duces Bātonie/  
marchionē Brandenburgiē. et reges  
Bohemie. truchincos. c. hēntrabilē. de  
elec. c. ad apostolicē. de sen. c. re iudica. in  
v. c. i. glo. ibi. c. c. in dñe. de cōse. d. i. v. et dī  
c. c. i. d. Po. an. in. et. de re iur. p̄na. §. rati  
one autē. §. p̄tē q̄ obtenti est. q̄ cuiusdē  
est potestatis c. vigour c. i. c. i. c. i. c. i. c. i.  
de p̄na. c. i. c. i. c. i. c. i. c. i. c. i. c. i. c. i. c. i.  
populo. ar. l. q. c. de adop. Et ita defecit  
dīcī imperialis potestas ad extendū legē  
geni ad cōhibendū hoīes a malo: quē  
cōdinem humanam et in vno esset pote  
stas p̄dicta. Quibus dñs noster appo  
bans ut supra dicitur est: dum respōdit red  
ditē q̄ est cōsilio cōsiliū: et q̄ est dei deo.  
Sed ut dicitur in d. §. senatus cōsiliū. ita  
potestas est data imperatori cōdendū legē  
gratias per cōsequēdo cōsequēdi. d. l. q. de  
orig. iur. ff. §. post originē. et vbi dicitur:  
oīis lex proficit a ratione et voluntate  
legislatois: de quā dicitur divina et naturalis/  
a rationali dei voluntate. Lex autē huma  
na a voluntate hoīs ratiōe regulata. c. erit  
autē. in. dñ. Et oīis operatio ratiōis  
et voluntatis derivatur in nobis ab eo q̄  
est cōstituturū: et derivatur a principio  
naturaliter motio et dicitur et oīis ap  
petitus commū q̄ sunt ad finē derivat a na  
turali appetitu vniū finis. Et sic oportet  
q̄ poīna directio actū nobroꝝ ad finem  
sunt per legem naturālē: cuius legio na  
turalis p̄cepta et dicitur dicitur. p̄na. c. i. d.  
q. i. c. ar. in. sine cōmunita: possunt em̄  
tendere ad finē vniū beatitudinis eter

net: vel ad finē vniū felicitatis humane  
Sed quātopore cōstitutio peccandi  
ratio hoīs obcurat in generalitē agē  
dicit: ita q̄ et quēdam finē mala ratio multo  
tūc licita participat: deo oīis firmiter  
bonū: et participat hoīum per legē  
naturālē: et illud lumen iuris naturalis  
videret obscuratū et cōstitutio peccandi  
et indiget tūc genus hūanū exteriori  
auxilio ad illud lumen naturale q̄ sibi ab  
eipso de dicit. Contra illū defectum subue  
nit q̄ auctoritatē legis diuine cetero: po  
mūlgare: q̄ sunt auctoritates veteris testa  
mēti. Quas tamen q̄ ille auctoritates veteris  
testamenti q̄ sunt p̄cepta tam mo  
ralia tam ceremonialia pertinent ad dī  
cendū vixit humane in deum: v. d. i. c. i. d.  
d. oct. prima. d. d. q. i. c. i. ar. i. j. Et hūc est  
q̄ leges humane naturalis cōtrarie vlt  
diuine sunt excludendē. Et ideo impera  
tor debet possidere: ne sic leges imperia  
les sint iuri dīuino cōtrarie: et eo quā si  
nas iuris diuini (q̄ est beatitudo eterna)  
est excellentior: et de quā dicitur. hūc  
venit illud dicitur de no. ope. n. n. c. i. §. leges nō  
de dignant sacros canones imitari. Quis  
deo ergo q̄ dicit potestas illius legis cōdē  
de est redacta in vniū imperatorē: quē ipō  
approbant. Sed ita potestas est volun  
tas ipsius imperatoris ratio ne regulat:  
q̄ depēdet a iure naturali et eterna. Et hoc  
est q̄ dicit q̄ oīis lex hūana q̄ est ratio hu  
mana depēdet a lege eterna: que cōtrario  
diuina q̄ in nobis est in participatio: q̄  
est ino naturale. Et sic oportet q̄ impator  
sit catholicus: vbi dicitur ar. in. m. ff. de iur.  
i. i. n. d. c. i. q̄ sibi solus habeat iuram aucto  
ritatē legis cōdendē. Et inde ab eo volūta  
te lex habet vniū motū: et hoc em̄ q̄ illi  
quis vult finē ratio imperat de hū q̄ sunt  
ad finē. Sed volūtas de hū q̄ imperant  
ad hoc vlt legē ratiōe habeat oportet q̄ illi  
ratiōe sit regulata: et hoc modo intelligit  
volūtas p̄ncipis legis habeat vigour  
alioquin volūtas p̄ncipis magis esset im  
quitas q̄ lex: de qua dicitur gē. c. i. c. i. d.  
condit leges iniquas: et scribēs in iustis  
cū scripturunt: et operentur in iudicio  
pauperē: et vniū facerent causē humilium  
populi mei: et sic cōdendū potē q̄ p̄na dī  
rectio actū humanorū ad finem sicut per  
legem naturālē: et omnia operatio ratio  
nis et voluntatis derivatur in nobis finē na

curā a pncipio naturaliter nota: et vo-  
luntatis pncipio in cōdendo legem opo-  
ret q̄ sit regulata ratione. Et sic inferit̄ q̄  
celestia electōe imperatoris per illos se  
p̄t electores vice totius populi ad condē-  
dam legem nullam potestatem rationis ha-  
bet a lege naturalis q̄ sit participatio legis  
eternae. Et hoc modo habet illam potesta-  
tē a deo: cuius naturale in homine nihil  
aliud sit: nisi participatio intellectualis et  
rationalis diuina lumen. Et hoc modo  
enā intelligitur illud p̄uocerb. viij. c. p̄ter  
me reges regnāt: et legi cōditores iusta  
de cōmū: et ita filius p̄uocerb. nihil aliud  
auocitatis potest sibi daret nisi q̄ appo-  
bat personā electi. c. clemētib. de elec.  
et ibi s̄b̄. lib. iij. c. q̄ pncipio solutio est  
legibus humanis: hoc ideo q̄a cui sit lib  
ure naturalis: quod est. quod tibi vis alte-  
ri faceret q̄b tibi nō vis non faceret alteri.  
c. humani. dñ. j. Et s̄m hoc debet cōdere  
legē humanā s̄m suam voluntatē ratione  
regulatā: et de eo ac de quolibet alio vici-  
tate naturalis dicitur: lex non est posita  
iustis sed similibus debet esse illis de quibus  
loquitur apostolus vbi supra. Et gentes  
q̄ sunt non habent naturam ead legis  
sunt facti. lib. iij. c. etiam est q̄ imperator  
habet in lege condenda multos p̄uocof  
vires scilicet. i. lib. humani. c. de legib. simi-  
les sibi: quales enā quilibet est tales codi-  
nauerit ostendat. c. tanto daniel. rxx. dñ.  
Et hoc etiā habet filius p̄uocerb: q̄ non  
est sub lege. supra illud: scōm humanitatis  
ratione officio equalē sumas. p. c. de con-  
siliis apostolica. rxx. dñ. sed cū alios po-  
testate vnam in hō q̄ finem beatitudinis  
eternae concernit: q̄ finet dñs noster ope  
diuino opus erat sibi daret illam potesta-  
tem dicit: quod cōp̄ligauerit super  
terrā erit ligatū et in celis: non tantū est ma-  
ior: q̄ hoc imperator potest condere legē  
solum in hō q̄ permitit ad societate hu-  
manā: et nullus potest indicare de lege q̄  
cum cōditā in mundo. sed quia em̄ cō-  
stitutio est ad societate humanā cōstruan-  
dam: ita debet regulari q̄ non sit impedi-  
mento sibi de beatitudine eternae. Et super  
hoc sine solus Romanus p̄uocerb. habet po-  
testate interpretatā et legē condendi in di-  
uino a deo: ideo potest interpretari legē  
condamper imperator est cōtrariā na-  
ri naturali siue diuino et auerit peccatis

et corrigere. c. si. de p̄scrip. Et hoc ideo  
q̄a s̄m p̄uocerb. habet illam auctoritate  
tem ministrā diuino a deo. in anc. quo.  
opus. q̄. in p̄m. per illud ver b̄ diuini  
quod dicit ligaueris et. Unde dicit q̄ dicit  
fecit duo lumina magna. c. solne. de m̄-  
io. et obe. et lumen are minus recipit lūmē  
a lumina maiore: non quia lumen are mar-  
cre aut lumen are minus: sed dicit sibi lūmē:  
ita papa non creat imperator: sed recipit  
lumen a diuino: vnde totē lūre naturalis et  
diuino: quib̄ papa ministrat et interpretat-  
tatur: et omnia facit ad finē beatitudinis  
eternae. Et si aliquid se imponit lege ad  
societate humanā concernentem: hoc est  
medium ad finē spiritūali. c. si quis obe-  
ierit. j. q. ij. Et hō enā s̄ficialibus nego-  
cis non se immiscet. c. q̄m. r. dñ. Et q̄  
hoc s̄ p̄ potestas impator a solo deo est:  
et ita quo est facta electio de eo: habet il-  
lū potestā a deo: hoc est a iure naturali et  
eterna. Et ad v̄ hoc opusio clar̄: c. p̄ma  
celicetate enā auctoritatis diuini cōf-  
ma nā: papa enā est vices dñi cōf. c. ratio cō  
dicitur

**Secūda pars Secūda pncipalis q̄stio: secūde ptis.**

nec papa habet eandem potestatem actu nec habitam. Et hoc cōfirmat cōfirmatur eundem dñi nri auctoritate. Job. vij. c. Regnum meū nō est de hoc mōdo: ergo summus pontifex (cum servicari t̄p̄) non habet potestatem imperij temporalis: inferunt ex hoc q̄ imperator nō habet hanc potestatem a summo pontifice: sed immediate a deo.

¶ Secundo hoc optime probatur auctoritate dñi. Job. xij. c. cum dñs dicit: ad pilatū: nolite ad interrogat a per p̄datus respondere: dicit ei: Pilatus: si potestatem habere crucifigendi t̄p̄m: et dimitte dñi. Qui respondit t̄p̄o: non habetis potestatem aduersum me: illā: nisi t̄b̄t̄er dñi desuper. Et quo inferunt duo: vnum videlicet q̄ p̄datus habebat potestatem temporalem a deo: dum dicit: desuper: et aliud videlicet q̄ t̄p̄o non habebat illā potestatem temporalem: quia si illam habuisset t̄p̄o: sua potestas esset maior: illa potestatem quā pilatus habebat: et sic minus nō poterat habere potestatem crucifigendi maiorem: nec parēre: c. immo dicit: de elec. Insuper igitur q̄ t̄p̄o in quantum homo nō habebat imperij t̄p̄oralis pncipaliter: hoc est: nō venit ad exercendū temporale dominium: licet bene acciderit: et ex hoc inferunt condusio: q̄ imperator non habet hanc potestatem mediantē summo pontifice.

¶ Tertio cōfirmatur hoc optime imperatoris cōcedendo legem vitur vice totius populi. Ita de tur. natur. §. senatus cōsult. Ita q̄ hoc arbitriū legis cōcedende redactū est in vniū optatum: vt dicitur est super in hac sēda parte in quarta. et quinta q̄stionibus s̄me pncipalis q̄stionis. Item etiam et ceteros s̄m̄anē vtiuntur in eligendo imperatores: vice totius populi: vt dicit Ro. qm. in addi. spe. §. fi. §. Itē q̄b̄ obtentā. de rescript. present. Itē cuius hoc potestas considerat respectu pncipij regulati. q̄b̄ est nri naturae: q̄b̄ suo cōsequente regulari auctoritate qua dicitur lex humanā: et fundatur hec lex super hanc nri cōpncipia. c. erit alicui. dñi. Et hoc respectu habet immediate a deo: et quilibet homo habet hoc: dum tamen non sit obiectus nri peso. c. dñe. c. q. n. Et vero respectu regulatois sicut considerat: tunc populus in cōtransitu hęc potestatem: hoc est a s̄bitū in legio cōcedende in vniū optatum imperatores. Et tunc dicit respectu electiois vice populi eligunt: et illico

quo est electio consequitur omne imperiale potestatem: et sic non mediāte papae: a solo deo facta: tanta electione remittit hęc potestatem temporalem. Et hanc formam vniū superiorem in t̄p̄oralis approbatur t̄p̄o. primo in persona Germani unguento: tunc cōparatur cōi virginis matris sue. deinde approbatur imperatoris: Liberū Germani successores: dñm dicit. Reddite quod est cōsatis cōsatis.

¶ Quarto probatur hoc optime sic. Quid cōtinuo est curandus: de auditis. de rescriptis. Sed verū est: et in hoc cōsatis cōcedunt: q̄ deus potestatem petro cetero cōtinuo gladii t̄p̄oralis: postq̄ ergo po test obtinere a deo imperator hęc potestatem: et habet: et licet cōtinuo q̄ habeat mediāte summo pontifice.

¶ Quinto hoc probatur: cōstat enim q̄ unguentes Romani habebant potestatem legis cōcedende: et gladii t̄p̄oralis: alias enim dñs noster non desisset. Reddite q̄b̄ est c. Germani cōsatis. Sed nullibi reperitur q̄ dicitur abulere hanc potestatem ab unguentes: ergo cū nō dedit petro: et sic imperator habet a solo deo hęc auctoritatem immediate.

¶ Sexto patet veritas huius opinionis: v. c. sic. Et imperator habet potestatem a papa: nō potestatem quibus omnia dēposuisset: nō petro dicitur: ex quo gladii: si p̄pter hoc intelligeret veram potestatem esse in petro: cum tamen fuisset verum ne gladii t̄p̄oralis exactione videretur: sed nec petrus nec aliquis eius successores conceit aliquid imperatori potestatem gladii t̄p̄oralis: saltem v̄p̄ ad t̄p̄us c. dñm dñi: et sic manifestum interin erat sine t̄p̄oralis iurisdictionis: ne videretur. Sed hoc est falsum: q̄a operatores sunt cōfirmatissima: vt dicit Augustinus in p̄mo lib. de libero arb. Et sic sequitur: q̄ dñs noster non cōmittit potestatem t̄p̄oralis actu vel habitū: sed illa erat penes imperatores: et sic a deo absq̄ medietate petri: vel eius successorum.

¶ Septimo corroborat hoc optime. Idem debet esse in toto respectu totius: sicut in parte respectu parit. l. q. de iura. ff. de rei. ven. Unde s̄do statuimus genus dñi cōfirmatōis: scripe habuerunt ostium: vt in auct. qm. mo. nat. effi. sū. §. natura id q̄b̄ apud omnes gentes per eque s̄m̄anē: nri: habebatur suo genitū. m. de iur. nat. §. q̄b̄ vero: in quous omniū locum concedit ad s̄m̄ cōcedendum et cōsequendum

ij. cor. 1  
bo. 10

ij. cor. 1  
bo. 10

v. cor. 1  
bo. 10

ij. cor. 1  
ro. 10

vij. cor. 1  
ro. 10

**Secda pars. Secda pncipalis qstio: scde pna. XXIII**

vnus optimo videlicet imperator. l. h. g. nouissime. ff. de cog. iur. qd ed ad qd vna queqz ciuitas vel popu<sup>s</sup> faciatz bcur mo ciuile. infra de iur. natur. g. nam quod quicqz. in quou<sup>o</sup> loci succedunt reges vel ciuinitatez. Sed reges vel ciuinitatez non habent huc potestatem ptempore a filio pontifice: r sic pater q neqz imperator habet ab eodem a papa.

et illi. cor. boia.

¶ **Q**uarto probatur. dicit qdus non vent nisi ad eos qui perierant domos israel: hoc est ad eos ecclesie: que est congregatio fidelium. Propterea dicit papa in. c. multi. h. q. i. de his que foeto sunt nbi ad nos: hoc est de his qui no sunt fidelis. sed sunt extra ecclesiam: et sic quo ad eos papa nullam habet potestatem. Et hoc inferitur duo: prima qd finis potestatis summi pontificis est beatitudo eterna qd de alio nbi ad papa. Sedm q non habet potesta tem gladij temporalis in quo exercitij requiritur etiam inter infideles ad translatione locorum humane. Et si nbi habet super eos: et per consequens nec habita. Et incit qd cum apud potestates temporeales nbi requiratur nisi felicitas hui<sup>9</sup> vite temporalis: hoc est transitus humane: principes temporeales curi habent etia multitudine infidelium. quibus possunt: quod tamen non est in papa qm de his nbi ad eum. Et per hoc apparet qd potestas temporalis nec habet est in papa: sed in imperatore: quia habet a solo deo immediate.

et. cor. robot.

¶ **Q**uinto hoc apparet. si imperator habet iurisdictione temporalis ab ecclesia: sequerentur duo. Primum. qd diceretur vicari<sup>9</sup> pape et non ppe: r ita posset ad libit<sup>9</sup> reuo care imperatores. vt in d. h. de rescript. et c. cum venissent. de offi. Item secund<sup>9</sup> videtur qd si potestas temporalis esset p: nec papa posset imperatores. r alios pncipes seculares penitendo iurisdictionem illam p se libito ab eis reuocare. c. super qstionib. de offi. deleg. r l. iudicij solut. ff. de iud. Sed hoc papa non potest facere: vt est exp. ipso pape. in. c. licet. de fo. obp. r ibi marianus. locus in pmo nota. et patet in. c. generalit. qu. si. sunt leg. vbi papa fatetur se et eo in eo casu cognoscere: quare r francos pte se subiecit. Et hoc etia apparet p ter. in. c. nouit. de iud. vbi ratiocinatio peccat. dicitur tunc de ar. papa in temporalib<sup>9</sup> se introuertit. Et

quibus cōtradit: q potestas r peccatis est immediate a deo in imperatore: nec papa habet eam acm vel habita.

¶ **S**exto est nunc respondere ad argumēta que in cōtra ratiō deducunt: et quia multi super hoc materia multa superflua conspiciunt: pro vtraqz parte facta de bilitate modico arguēdo vt inspectis sapienter: r infradictio facile de eis quilibet potest iudicare. Eū de sup hoc hunc ordinem tractaturū dico. Primo argumēta q magis stringunt pro opinione cōtra ratiō tamqz superflua cōm: bcuribus referuntur. Et tunc in responsionibus ad eadē contraria ista opinio catholica fortissimè abstrahitibus vtraqz pmissa r obiecta declinat. Et quo apparet ante cōfessio nro<sup>9</sup> non bñ potestē noticiā vtriusqz potestatis: spirituales videlicet et r peccatis: nam ruz scriptura et facta inania verba cōtradunt. Vno vero deo dante: que mabet sua potestate cōmūtem relinquitur. Et maxime moderniores hanc materiam magis obstruendo: res que hanc pro vna inuoluūt. Primum est nunc papa sit maior imperator. Et sup hoc Bilecardinus post imperat. in c. cum ad verū. cap. de. multi labocacipia r pro vtraqz parte deducendo. Sed dico q sup hoc nulla est hesitatio: quia papa in spiritualibus est maior: magis: et spiritualia sunt multo excellentiora r digniora temporalibus: sic etiam tanto est excellentior papa: quanto dignioribus potest: c. solut. de maio. r obedie. c. si. et contrarium sentire esset hereticū: vt et infradictio patet. Ideo non opus est superfluis occupare membra. Et secunda questio est bneria a papa: an papa sit supra imperatores in hac qstione: multa ad bñ pō intellecta allegant: vt infra huius questio nis pncipalis abstruendo intellectū antea notatū humane r humane scripturæ deo dno apperuenit. Et tunc questio est q: a qua a pmo dicitur dicitur in potestas imperatoris dependere a deo immediate: r in hoc cōtra nostrā opinionē quā supra probauim<sup>9</sup> Abb. in. c. nouit. de iud. de. r Bilecardin<sup>9</sup>. in d. c. cum ad verū. post scriptum. v. argu. et pte iactōne in. c. si. c. i. q. qm. de namari. r. de. in tertio sūdamō quasi in pncipio sit lecturē dicunt: qd ad bene esse ecclesie: r totum orbis: tam r rēpna sua bona eterna: q etia

Argumēta q cōtra dicitur p boia. sūane. Pncipali argu.

# Secūda pars    Secūda p̄ncipalis q̄stio: secūde ptie.

tyrōcatis ponere vnam monarchiā vni⁹  
p̄ncipē ad quē cetera referantur: ut  
vt hoc em̄ dicitur p̄ncipaliter q̄ politico 2. et vii.  
ethico⁹. quā vniuersū p̄ncipatū est  
maia. ¶ Et hoc p̄obant etia⁹ q̄ vñ fidei  
nō ponere duo p̄ncipia est hereticū. c. 1.  
de sima tri. c. h. catho. sic ponere duo vñ  
caros equales in terris est hereticū. fact  
glo. nota. m. c. nō aut. vii. q. 1. ceterū autē  
militans duos mōs est exemplata ab eade  
sā trāphana. Job. in apoca. c. 17. in p̄m.  
¶ Ibi hierusalē nōn dēbēdere de celo: et  
moysi monstratū est. Exodi. 33. q̄ omnia  
faceret s̄m exemplū quod sibi monstratū  
est: et q̄ in ecclesia trāsp̄ndit: est vñ sum-  
mus p̄ncipos: ut tota ecclesia ip̄a est per  
fectissime subiecta: videlicet deo: ideo ne  
cessario sequitur q̄ ecclesie militans vñ  
solus p̄sident. Sed imperator nō potest  
esse quā ip̄e nō potest p̄cesse spiritali-  
bus. Ergo inferendum est q̄ est papa qui  
p̄cesse spiritalibus: et potest temporalibus  
p̄cesse: et per alios in multos locos vñ  
cum singulis operetur: nō est sacerdos  
quod est vñ vni⁹ gladiū. 2. q. 1. relati-  
m. n. c. licet q̄ i. i. de po. de fo. compe.

q̄ argu-  
mentū.

q̄ argu-  
mentū.

q̄. ar-  
gumē.

v. argu-

ne oia ista sanp̄ponderāda. ¶ Immo plus  
dicitur q̄ si insistamus q̄ tyrocatis pote-  
sta? nō subordinetur ad spiritalē: dēda  
dicitur inclūdēdo q̄ imperium nō sit: nec  
esse debet vniuersale in tyrocatis: nam  
si volum⁹ cōsiderare per se temporalia il-  
le spiritalibus nō est necesse: omnes inoe-  
tales in vna potest. communi vñ: nec  
in vna monarchia p̄ncipaliter. Sed s̄cōm  
diuersitatē linguarū. climatum. et hominū  
sunt diuersi in ordinandis: sunt etiam di-  
uerse potest. propter quod non erit expe-  
dit⁹ vniuersalē obtemperari regi. 3. ar-  
cu. c. 11. 2. q. 2. q̄ vñ aristoteles. 1. po-  
lítico⁹. Unde videmus leges cūctis que-  
bus regna et p̄uincie gubernantur nō  
esse cōformes. Sed s̄cōm varietatē natio-  
num etiam sic variatur. 1. 2. 3. de  
sepul. viola. 1. de quibus. 2. de leg. 2. q̄  
vñ. 2. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1.  
que leges sunt honeste in vno loco: non ta-  
men in alio: q̄d tantū est de substantia se-  
glo. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1.  
p̄ndunt vbi ista in v. argu. vt dicam⁹  
vñ esse rectos omniū necesse est cum in  
tyrocatis per se nō possit dari vt dictus  
est: subditur nō tyrocatis ad spiritali-  
bus: et sic est qui potest vni⁹ rectos in spi-  
ritualibus potest etiā in temporalibus: et  
ad ipsam in tyrocatis? et spiritalibus officia  
inferiora referantur: videlicet reges et p̄n-  
cipes: et ip̄e imperator. ¶ Ex hoc video quot  
hereses seminantur in mare: vidēs enim  
vt lapsus est probatum: q̄ imperator est vñ  
qui potest tyrocatis: et hoc tenet sancta  
mater ecclesia: et ceterū dicere est hereti-  
cum: et vñ ponere vnam: ceterū in ty-  
rocatis et spiritalibus a quo dēpendunt  
potestates imperatoris et regū. ¶ Et sic  
etiā cum s̄cōm diuersitatē motū hominū  
et nationū diuerse debent dari leges: et  
ideo non potest esse vñ rectos in tyrocatis:  
necesse est vt dicamus q̄ totum imperatorē  
quot sunt diuersi homines  
et nationū diuersi morēs: hoc quāmad-  
modū canonē intellectus demonstrant.

v. argu.

Incon-  
ueniēda  
p̄ra s̄cō  
in argu-  
mentū.

Alia cō-  
clūsiō  
tyrocatis  
ratio.

¶ Item ad hoc adducit argumentū: vide  
licet q̄ ip̄o dicitur vñ potest dū de  
templo etiam em̄des et venditōes: et catho-  
dras numeratōis euerit. vt habet 2. Ma-  
the. 23. et 2. Ma. 23. 2. q. 1. c. 1. c. 1. c. 1.  
et in p̄s. Deus iudicium regū dē.  
¶ Sed hoc corpus vñ est q̄ est eccle-  
sia triumphantis (cuius caput est dēus: et  
et nos membra sum⁹) est vñ dicitur dicit  
gustinus sup Job. 23. super illud. Ego sū  
vñ vera: et vos palmites. Ita etiā in mi-  
lanti ecclesia corpus eius in vñ vna  
esse debet. Et hoc p̄obantur in articulo  
fidei: vnam sanctas ecclesiam catholicam  
et apostolicā. et sic hodie etiam magis 2. Ma-  
the. 23. et 2. Ma. 23. q̄ dicitur q̄ hoc omni-  
ū esse debet. ¶ Illa est enim ecclesia: et  
non plures. d. c. 1. de sim. 2. q. 1. c. 1. c. 1.  
¶ Sed hanc potestatem quā ip̄o habebat de-  
dit petro dū dixit sibi. 2. Ma. 23. c. 1. c. 1.  
nō distinguēda in modo p̄cedēda. ¶ Immo  
quādo dicitur pet. 2. Ma. 23. c. 1. c. 1. c. 1.  
s̄cōm respōdit: factū est. nō dicitur nō est.  
¶ Sed cum vollet vñ gladio dicit: mare gla-  
dium tuū in vaginam: nō dicitur hoc. 2. Ma-  
the. 23. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1.  
de potestibus tantū exemptionē ratione s̄cō  
p̄cedat: cum em̄ ip̄o loqueret figuratē

¶ Et sic enim ter. apertū in mare canōd-  
co in. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1. c. 1.  
luminaria magna: vñ q̄d potest dicit hoc  
est spiritalibus: et alud videt in m̄  
luminare quod significat potestatem in tē-  
poralibus: nō tamen quod sint in vno g-  
la duo luminaria: sed dēnotant duos per

**Secunda pars. Secunda principalis questio: secundae partis. XXIII**

**Contra-** sonas. ¶ **H**oc etiam qd sunt due potestates tempo-  
poralis videlicet et spiritalis, nemo  
infringe: sicut dicitur. Et si sit spūalis po-  
testas est universalis: ita quā temporalis: et sicut  
in papa potest esse illa potestas universalis:  
sicut etiam in imperatore: est dñs totius  
mudi. bene a gennone. C. de quadri. prescrip.  
c. l. de peccatio. ad leg. ro. de. sac. ff. de mul-  
tis libris. ¶ Et nō est incōueniens qd vnus  
imperator totius orbis possit condere le-  
ges in vniuersis: licet sint seu criū more: in-  
ter nationes: quia ille idem incōueniens  
esset in papa respectu temporalium: si illam  
haberet qd esset in imperatore. Item qd  
nec imperator sicut nec papa possit conde-  
re legem in tēporalibus: cōtra spūalia. c. fl.  
q. di. c. si. Sed qualiter in vniuersali vel  
particulari fiat lex per imperatōes: et sub  
eo per principes: infra in tertia parte dicitur  
more. Quidāqz sic hoc est vnū et verū quod  
etiam tenet eademque imperator est vnus:  
et habet omnimodā supremā potestatem in  
tēporalibus: vt supra probauimus: et in se  
quanti questione principali dicemus.

**Respō-**  
ad. vi. ar-  
gum. c.  
condū.

¶ Primo ex dictis conuenit contraria sen-  
tentia tenentis hoc potest probocari: nisi  
enim sit fundam in sua auctoritate. Vnde  
in dñm dicit Petrus: ecce dño gladij: qui  
denotat potestatem temporalem et spiritali-  
tatem dño noster respondit. factū est. De-  
inde cum petrus vellet vti gladio tēporali:  
dicit ipse. mittere gladium: denotans qd pro-  
hibet sibi exercitiū gladij temporalis: et  
sic habes qd duo sunt gladij spiritualis videlicet  
et temporalis. Et sicut vnus est gla-  
dius spūalis: cū vnus est exercitor: videlicet  
papa. Ita etiam vnus est qui exercit gladi-  
um tēporali videlicet imperator. in auct.  
quo. opus. c. xi. in pñcia. c. oia. l. c. d. d. in  
pñ. pñ. vñ. ¶ Sed sic est exercitiū gladij  
tēporalis prohibuit per totum dicit ipse:  
mittere gladium in vagina: sic apparet qd pa-  
pa nō potest exercere illum gladium tēpora-  
lem. Et ita est inferendum qd imperator ha-  
bet monarchiam illius exercitiū gladij tem-  
poralis: sine habeat eandē potestatem me-  
diata vel immediate a deo: papa tamē est ve-  
ritim exercitiū tēporalis potestatis. Sed  
dicit Abb. si papa habet eandē potestatem  
habita: quod impeditur: nisi ei quomi-  
nū eodē tēporali gladio utatur: vel qua-  
re ipse prohibuit sibi exercitiū gladij tē-  
porali: si tamē deus petro et iohi sic vnus

fuit illo flagello in tēplo: dñm eicere men-  
tes: et vendit: per tamen nō potuit vti  
potestas illa potestatem tēporali: quia prohibuit  
sibi dñs ne vteret. (Ecce dño vnus vnus esset:  
et sic et dicitur: c. q. leguer. et vnus magnus  
incōueniens: c. p. si ipse ideo eicit eum de  
et vendit: de tēplo: quia habebat et vte-  
batur vtraque potestatem: sed petro fuit facta  
potestatem exercere gladij tēporalis: et sic  
de impo non poterat vti illo tēplo ali gladi-  
o: et per cōueniens nec in approbando  
imperatores vel improbando: valet se intro-  
mittere: nec in aliquo arduo et scandaloso  
fōnegocio: licet Abb. in eodem. c. nouit.  
dicit cōtra illud: dicit: qd ideo potest quia  
licet papa nō habet eandē potestatem actu:  
habita tamē tenet: sed mirandum est de eo:  
quia si vterat tēporali potestatem in dētrū-  
cibus: non solum habet eam habitus: sed  
etiam actu: et sic prohibuit dñm nō solum  
operari: et magis est mirandū de Abb. ibi  
dñm adducit et promittit ipse: quando eicit  
de templo emetes et vendit: et membra  
numulariorum cūerit: quia post illū actū  
tempore passionis sic fuit facta eandē  
prohibuit vnus gladij tēporalis. ¶ Sed si  
ipse exercit: non tamē petrus poterat ex-  
ercere illam potestatem: obstante prohibi-  
tione ipse. Sed quia actio ipse in tēplo vnus  
vnius est potestatem tēporali non sine miste-  
rio fuit. Hoc factū aliter venit intelligi  
dum qd ipse Abb. et alij quocūqz et fere  
omnes intelligunt et non bene: nec eos  
intelligit: puenit honeste et possunt papa.

¶ Sed anteqz veniamus ad declarationē  
materie et solutionē argu. videndū est de  
causa huius variationis doctrinam a vero.  
Ad hoc dico qd vltima dictum est vna est  
ecclesia triumphantis: et in ea vnus principij  
et vnus dñs a quo omnia inferiores gubernā-  
ntur: ita etiam est vna ecclesia militans:  
et in ea vnus est caput: videlicet dñs vnus:  
et in ea vicarius sicut per petrus: et post eum  
enim successores: et sic de necessitate obedie-  
ntie concludere: quoniam est caput et vna  
in monarchia: videlicet papa in hac ecclesia  
militans. Sed similiter videtur hanc cō-  
trariam cōclusionē nostrā supē relaxata: videlicet  
licet qd duo sūt capita in genere humano: et  
vnius manus videlicet papae et aliud manu:  
Et ergo duo capita sunt duo corpora: et  
ego dicaria capta dicitur cōpositi: nec  
vnum caput potest esse caput alterius nā

Causa  
incōuen-  
ientie  
qre do-  
cto. fuit  
rūe mo-  
ti ad re-  
uolūm  
patriā  
vnde cō-  
dūctō

**Scda para Scda pncipalis qstio: secude ptis.**

illud esset contra naturā. Et ideo supra dī  
 pmissis q̄ impator: est caput societatis hu  
 mane in tēporalib⁹. Sed videmus q̄ pas  
 pa venit potestate tēporali in p̄sido im  
 peratorū. Cad aplice. de re in l. vi. Et enā  
 regē p̄ rēccōs p̄misit. c. hūius. p̄d. xv. q.  
 vi. Si ergo dicitur q̄ impator: est sup̄ior  
 in tēporalib⁹: necesse est dicere q̄ papa ob  
 tinet aliā potestātē tēporalē ab impatore:  
 cū ipse sit caput in cōpōse tēporaliū. Sed  
 et hoc etiam se quātur dno in dēmetriat:  
 vni: quomodo fieri potest q̄ impator: con  
 cedat sine p̄cedat ab eo tēporalē illa po  
 testas: quia papa in dicitur imperator: cum  
 illa videatur esse maior: quia supra imp  
 ratorē est illa potestas: et nemo dat pot  
 estatem maiore quā ipse habeat. Item est  
 etiā aliud in dēmetriat: quia papa etere  
 do quā potestātē tēporalē supra impera  
 torē: vel aliq̄d regem: v. el p̄ncipē. vt. d. c.  
 alius. Item venit cōtra p̄dētionē dñi:  
 qui potest ne vteret gladio tēporali: dñs  
 dicit: morte gladii tui in vagina: sine lu  
 mutatione: et sic simpliciter debet intelligi  
 dicitur q̄ l. de p̄ccō. ff. de public. Et p̄pter  
 hās difficultates dicitur incidere in alī  
 quos errores in hac alia et ardua materia.

**¶** 3. p̄po: **¶** Quidē p̄o declaratioe p̄ntificiū p̄nti  
 nuntiat: vt sup̄ dictū est in p̄ma p̄te in tertia et  
 q̄ ad p̄o quarta q̄stionib⁹ p̄ncipalibus a iure na  
 turali p̄cedunt et dēmetriat tam tara dī  
 tēo p̄ntis q̄ntumana: sine dēmetriat. Sed  
 respon  
 dēt determinationes ille cū iuris dñi q̄ntu  
 ille ar  
 mani reducunt ad illud ius naturale: et ius  
 gūmē  
 dūmū et canonici semp̄ est certum et in  
 dēctū et fallibilē: q̄ ius canonici dependet et au  
 cocōbo  
 dicitur dñs noui et veteris testamētō  
 ras con  
 dūctū est iustissime in p̄ma parte in quinta  
 dūctio.  
 q̄stioe p̄ncipalis: quod tendit ad finem  
 amicitie hominū cum deo. Et sic ad finē dea  
 tandū et eterne: le vero hōmīna licet de  
 pendat a lege naturali: et quando etiam  
 dēmetriat: licet videatur eōs cōtineri  
 ab ea a iure naturali: tamen scdm̄ mo  
 lem intelligens il est amicus: sed fallibiliter  
 et in dēctū dēmetriat: que tendit ad finē  
 de amicitia societatis hūmanē: et sic cō  
 dūctio in dēctū q̄ntū p̄ncipali q̄stio.  
 q̄ntū videmus iuris canonici est beatitu  
 do eterna: finis vero videmus iuris ciuili  
 est iusticia societatis hūmanē. Unde est  
 scdū: vt dicit ip̄c. in l. de fructi. et inter  
 esse. q. i. p̄. de d. quād si debet q̄ finis deo

tar: quāto sit res cōtēnda. et Bar. in l.  
 ambrosianam. ff. de dec. ab ord. fact. in or  
 dine intellectus finis est p̄ncipali: et illud  
 dicit esse finis ad quod intellectus p̄nci  
 paliter dicit. Quidē omnis persona vel ar  
 tū vt q̄ ad q̄d p̄tinet finis: debet dispo  
 nere de hīs q̄ sunt ad finē: vt dicit scdō de  
 scdō. scdō. q. xv. ar. q. cū ergo finis tempo  
 raliū sit dicitur a fine sp̄ituali: quia iust  
 tio impatorū est facere iocū carit inter hō  
 mines: ad finē beatitudinis hūmāe. Sed  
 intentio iurisi p̄ntificis est: qui p̄tēt  
 sp̄itualiū et dūmū: facere amicitia hō  
 minū in deum: hoc est ad beatitudinem  
 eternā: sic de necessitate oportet dicere:  
 q̄ sū dēmetriat finis sunt dēmetriat: vt  
 dicitur tēporalis et sp̄ituali: et sic dēmetriat  
 cōpōsa facta. Et est cōtēctio q̄ sint deo  
 capta in terra: sicut in duo in iusticia  
 magna: videlicet sol et luna de notā pas  
 p̄ et impatorū. d. c. solū de matō. et obe.

**¶** Et quāto luna recipiat lumen a sole: **¶** Quēdā  
 tamen essentia lune non dependet a sole. **¶** ratio p  
 dūctio  
 ne.  
 Quāto dicitur dūctū est in imperio: q̄ licet  
 impator: sine imperialis potestas recipiat  
 lūmē a papa: sine a sole apostolica (et quā  
 liter hoc facit infra dūctio) non tamē il  
 la essentia potestatis imperialis dependet  
 a papa: sed sicut sol et luna dependēt ab  
 vno p̄ncipio: videlicet a deo: ita etiā iuris  
 iuris apostolice et imperis quilibet eorū  
 nam in dēctio ab vno p̄ncipio: p̄nta a deo  
 p̄cedunt. d. iust. quo. opo. ep̄l. col. j. in  
 p̄ncipio. Et hoc dicitur et dicit reg. in. d.  
 c. cū ad vtrū. p̄v. dī. dūm dicitur ad vtrū  
 r̄m̄ventū est vtra sibi nec imperator: ma  
 ra p̄ntificatō. nec p̄ntifici nomen im  
 peratoris arripit: quoniam idem mediat  
 res dei et hōmīna q̄ntū iuris iuris acti  
 bus p̄ncipio et dignitatis dūctio: offi  
 cia potestatis vtriusq̄ dūctio. Et res p̄  
 sio dicit ad hūc reg. in. d. c. noui. et fabu  
 la. et tūm iuris iuris lege: cōtēctio. in  
 dūct. de tri. c. sen. §. ad sidera iuris: cū si hoc  
 idem dicit reg. in. c. quoniam. p. dūct. Et hoc  
 apparet dūm dicit sū ter. actibus p̄nci  
 et dignitatis dūctio: officia potestatis  
 vtriusq̄ dūctio. Et sic p̄tinet deus p̄  
 mo dūctio dignitatis: dūctio p̄tēt  
 nō p̄nti. Et sic in dēctio vtriusq̄ potestatis  
 dēmetriat a deo: vt equali sit dēmetriat  
 iura leg. nam hoc iure. ff. de vasa. et pu  
 b. iust. p̄nti p̄nti hīs fundamentis:

Quēdā  
 ratio p  
 dūctio  
 ne.

venio ad declarationem argumentorum.

**I**tem in capite responde-  
dere ad argum.  
et pmo  
ad pmi  
scdm et  
t qm.

**I**tem igit q argumta pcedm aia par-  
te facta r rcoquendo cetera eos fecerunt  
paobal nostra opinio. Ceteru est q ecclia  
nihil aliud est q collectio fidelium: pro qua  
bus dicit christus. Ego cognosco oves me-  
as: et audivit voce meas: et cognoscit me  
mee. Et pro his oibus dicit petrus: pace  
ovem meam: et in aliquando ceteris con-  
firma frates meos. Et ideo cum essent duo  
populi: videlicet iudei: qui habebant lege  
scripta. Et populus qui non vocabatur cir-  
cuncisione: tamen vivebant secundum mo-  
naturale scriptu in cordibus: de quibus dicit  
bar aplo. Sicut gentes q lege nō habent  
naturatiter q legis sunt faciant et pro eis  
dicit ipso. Et ratio ovem meam: que non  
sunt et hoc videlicet illas oportet me addi-  
ceret: erit unū ovile et unus pastor. Nam  
extra lege scripta que fuit data p moysen:  
tate naturaliter servabāt homines deo: et  
tra populi iudei: ut erat iob t. multi autē  
q non habebant idolocantē unū deum co-  
gnoscētes. sibi servabāt. Et sic non cre-  
das q in fine mundi erit magis unū ovile  
q nunc. Sed per christu factum est unū  
ovile eius omnium: videlicet fidelium. Et  
istaru ovium chrisu que faciunt eode sum  
māstantem: summus pontifex est caput.  
Sed et carum omnium videlicet infidelium:  
que non sunt et ovium christi: quia de facto  
sunt: nihil ad papam pertinet: et dicit ter-  
tin. c. mult. q. 1. propter hoc dicit. ter-  
tin. d. l. quomā. x. dist. 1. c. cum ad verum-  
pocj. dist. q. pontifex maximus non secu-  
larib⁹ negotio se implicat: et vicissim nec  
impator: p rinasib⁹ possidere potest. Et  
per hoc cōcluditur cum petrus sine cōtra-  
tus caput dicit caput ecclie: multitudine: hoc  
est unū veritate fidelium: non potest dicit  
caput infidelium: et per consequens non  
fuit data sibi potestas iper rēpā: qd est  
ad finē felicitatis locutatis hū ane. Et ita  
dicitur caput eius extra ecclia à contra. d.  
c. mult. et contra doctrinā evangelicam:  
cum dominus precipiat sibi pacere oves  
suas: hoc est fidelium: nec pacere potest eis  
qui nolunt credere verbo dei: de quibus  
dicit dñs: vos ex parte diaboli estis: quia  
verbum meū non capit in vobis.

**I**tem sic  
et hoc inferat duo: pmo q ipso et eius  
vicari⁹ succēdit in spūalibus dicitur in-  
terditi pacere oves pabulo ipsi ad iacta. c.

inter cetera. de off. ordi. ad finē beatitudi-  
nis carnis: et non curat de religio. Sed  
quia ut supra diximus est aliud regimē ad  
aliū finē: videlicet beatitudinis huma-  
ne: et in isto ovile ad hūc finem sunt pos-  
sunt esse fideles et infideles. Ideo de ne-  
cessitate est sciendū: q nuper a teo qui pos-  
test pcedere fidelibus et infidelibus ad hūc  
finem: habet potestatem temporali a deo  
immediate: et suprema ad tranquillitatē hū-  
manū: cuius imperium est annuaducilio  
in facinorosos homines: quos dicit fideles  
et infideles. I. imperii. ff. de iur. em. ind.  
et c. nō habet hanc potestatem supra magis-  
tratus. I. potestatis. ff. de verbo. sig. vi. per  
dicitur: nisi legis potestati cōtrahatur a ma-  
io: ut si ca maleficio defiliētes: et alijs qe-  
tam vitam redderent: et ipsi quidem per  
afflictationes reducere utur: q voluntate  
facerēt: qd potius metu impiebat:  
et scirent fructu si. c. fide. in. d. c. l. j. ff.  
de iust. et iur. in. pñ. et sic ad pacificū hōim  
vici dum capto: nō facta dicitur: tunc sit hō  
mo rēpā: iudei: vel sarraceni: et hoc re-  
specu magis: est caput totius societatis  
humane. Sed papa est caput ecclie sic mult  
tatis: qd est aggregatio fidelium: quos enim  
dicitur iudeos vel sarracenos sit de ecclie-  
sia militans: certe nō sūt de ecclia nec out  
iherosolima sine de ovibus dicitur: quia il-  
lud vos ex parte diaboli estis: qui non ca-  
rat de alio. nisi perducere homines ad suū  
ovile: ad finem pene carnis. Sed sumus  
pontifex cōversio pacit ovē de ovibus suis:  
tanq⁹ pastor bonorum: mutat malos q per  
dicationē perducere ad suū ovile: et post hūc  
omnes si fuerint: erit enim eorum caput:  
Et ita nihil ad papam deus foriosunt. d. c.  
mult. Et sic dicitur ecclia militans: q  
militant fideles ad finē ecclie triumphā-  
tis. Sed impatoris potestas ad rēpā  
tam rēpā: et vira et potestas nihil ca-  
rat: nec potest rēpā imperij pncipali⁹  
ter: nisi unū dūm requirit iacta. d. c.  
cit ad verū. c. c. qm.

**I**tem sic  
q dicitur q papa nō  
habet potestatem in rēpā: patet: q  
dicit ego sum pastor bon⁹: bon⁹ pastor  
alij nō possit p ovib⁹ suis. Et ait ego sū  
pastor bonus: et cognosco ovem meam: et  
a nūm meam pono pro ovibus meis: et sic  
ipso passio est p redmōne fidelit⁹ contra  
pat. **I**tem sic hoc ostendit q dicitur q  
tam dicit: nolite timere eos qui occidunt

**C**oro  
boatio  
pctasio.

**R**atio  
reli. cō  
E

**Secda pars**      **Secda pncipalis qstio: secunde ptis.**

corpore: qui postq̄ occiderit non habent  
vitra quā faciunt. Et hoc est potestas tē-  
porealis impatoris: et hanc nō dedit petro:  
sed dedit vltimo: tunc eius q̄ postq̄ oc-  
ciderit: habet potestatem mittre in gēben-  
nā. Et vis huius potestatis extenditur vi-  
tra tēporalia: et hanc dedit petro: quando  
dicebat sibi: quodcumq̄ ligaueris sup ter-  
ram erit ligatuū et in celis: et quodcumq̄ sol-  
ueris sup terram: erit solutuū et in celo. c.  
et p̄t̄mactens. l. d. c. Et sic hoc potestas dū-  
fert a p̄t̄ma: q̄ illa non extendit ad tē-  
pus post mortē: hoc vero fit. Quia q̄ sit li-  
gatuū vel solutuū in celo: referret ad tēpus  
post mortem. Et hoc est illa potestas: q̄ de-  
dit petro: et tibi dabo claves regni celōꝝ.  
d. c. et cōfirmetur. nō dicit tibi dabo cla-  
ues regni huius seculi: quod tēporale est.  
Et quibus apparer q̄ dicit. qui hanc pote-  
statē in tēporali attribuit pape fuerunt  
duo: et amantē cōfiteantē: et reddite imper-  
fecit ita tam sūm p̄t̄ntia. iuxta illud ad  
p̄b̄ulip̄. in q̄ quide retro sum obit mōd̄:  
ad ea que p̄t̄ntia sunt me extendam. Quid-  
cumq̄ ergo perfectū sumus hoc cōfirmam̄:  
et gloria in confusione eorum quae terrena  
sunt: nostra autē in cōmuniōne in celis  
est. Unde bene dicit reg. in. b. c. quoniam. c.  
d. c. Nemo militans deo negotijs secula-  
ribus se implicet. Et t̄ccitus doctorū car-  
naluū scribentū de potestate pape illis  
dubitant: mendo reducere a tā alta po-  
testate spiritua alia que perpetua sūt ad tē-  
poralia vana: et transire a cōtra. c. dicitur  
sū fallax. de cler. d. iij. ¶ Quid et pro-  
pterea dicitur magna potestas pape: qui  
sermo dicitur q̄ nec deus est: nec homo:  
hoc est quia vtra potestate hominis extē-  
ditur. Et omniē ab eodē creatioe  
sue sūt ligatuū lumen eternū mod̄ est n̄  
naturale intellectuū et ratione abuter  
ver dicit cōsūpta in p̄ma p̄: in quarta q̄  
stione p̄ncipali. Nonnā sū p̄t̄ntia est da-  
ta potestas cognoscēdi supra rationē natu-  
ralē: videlicet de doct̄is hūc. c. maiores.  
in p̄. de bapt̄. et eius effect̄. et de peccatō  
et cogitāōib̄ bonis: ad q̄ nō extendit po-  
testas alteri: sine impatoris. l. cogitatio.